
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Medicina di continuità assistenziale

Contenuto PRESA ATTO AGGIORNAMENTO GRADUATORIA AZIENDALE 
DEFINITIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI A TEMPO 
DETERMINATO O DI SOSTITUZIONE PER L’ATTIVITA’ DI ASSISTENZA 
PRIMARIA A RAPPORTO ORARIO E PER LA DISPONIBILITA’ ALLA 
REPERIBILITA’ - ANNO 2024

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE MEDICINA A CICLO DI FIDUCIA

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

CINI EDOARDO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 34 GRADUATORIA AZIENDALE DEFINITIVA ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO
ORARIO ANNO 2024

“documento firmato digitalmente”



   
IL DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che tra i propri compiti istituzionali l’Azienda annovera anche lo svolgimento dell’attività di
Assistenza Primaria ad attività oraria, notturna e festiva;

Considerato che per lo svolgimento di tali attività la ASL si avvale dell’opera di medici con rapporti di
lavoro autonomo disciplinati dall’Accordo Collettivo Nazionale per la Medicina Generale reso esecutivo a
decorrere dal 28 aprile 2022 a seguito del recepimento in pari data da parte della Conferenza Stato Regioni;

Tenuto conto che con Delibera  della  Giunta  regionale  n.  488 del  7  maggio 2018 è  stato approvato
l'Accordo Integrativo Regionale per la Continuità Assistenziale in applicazione del precedente Accordo
Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 29.07.09, in attesa del
nuovo AIR;

Dato atto che  con Delibera  aziendale  del  Direttore  Generale  n.  1426 del  21 dicembre 2023 è  stato
ratificato l'Accordo Attuativo Aziendale 2023 per i medici di Assistenza Primaria a rapporto orario, siglato
in data 1 dicembre 2023 dal Comitato Aziendale della Medicina Generale, in applicazione dell’Accordo
Collettivo Nazionale 28 aprile 2022;

Preso atto  dell’Accordo Integrativo Regionale di cui alla D.G.T. n. 488 del 07/05/2018 che prevede la
formulazione  di  una  graduatoria  per  il  conferimento  di  incarichi  temporanei,  sia  provvisori  che  di
sostituzione di durata superiore a 9 giorni, in base al vigente A.C.N. sopra citato e per la disponibilità a
coprire  assenze  improvvise  dei  medici  di  Assistenza  Primaria  a  rapporto  orario, non  coperte  dallo
scambio del turno (reperibilità);

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla formazione della graduatoria aziendale tenendo conto delle
disponibilità da parte dei medici allo svolgimento della propria attività presso l’ambito territoriale della
Azienda USL Toscana Centro;

Dato atto che l’Avviso Pubblico per la formazione della graduatoria di cui sopra è stato pubblicato sul
sito  dell’Azienda  Toscana  Centro  dal  09/10/2023  al  23/10/2023  nel  quale  si  prevede  anche  tre
aggiornamenti nel corso dell’anno 2024 e precisamente: 
- 1° aggiornamento: inserimento nuove domande e eventuali integrazioni pervenute dal 05 Febbraio 2024

al 19 Febbraio 2024 per la graduatoria con decorrenza dal 1° Aprile 2024;
- 2° aggiornamento: inserimento nuove domande e eventuali integrazioni pervenute dal 06 Maggio 2024 

al 20 Maggio 2024 per la graduatoria con decorrenza dal 1° Luglio 2024;
- 3° aggiornamento: inserimento nuove domande e eventuali integrazioni pervenute dal 05 Agosto 2024

al 19 Agosto 2024 per la graduatoria con decorrenza dal 1° Ottobre 2024.
per i  medici che non sono ancora collocati nella graduatoria in oggetto oppure che hanno modificato la
propria situazione giuridica rispetto alla domanda iniziale;

Preso  atto quindi  che  l’Avviso  Pubblico  per  l’aggiornamento  della  graduatoria  di  cui  sopra  è  stato
pubblicato sul sito dell’Azienda Toscana Centro dal 05/08/2024 al 19/08/2024;



   

Ritenuto  di  dover  procedere  quindi  ad  aggiornare  la  graduatoria  aziendale,  in  atti,  alla  quale  fare
riferimento per l’attribuzione di incarichi provvisori o di sostituzione,  di Medici di  Assistenza Primaria a
rapporto orario nonché per gli incarichi di reperibilità, previa verifica al momento della compatibilità del
medico;

Preso atto della graduatoria aziendale dei medici  Assistenza Primaria a rapporto orario valida per l’anno
2024 che si è venuta a formare, ai sensi di quanto previsto del vigente A.C.N. 28/04/2022 e dall’AIR di cui
alla D.G.T. n. 488 del 07/05/2018, coimpiegata alla presente determinazione quale allegato di lettera A);

Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione della graduatoria aziendale definitiva di cui all’oggetto
sul sito istituzionale dell’Azienda e che tale pubblicazione costituisce notificazione ufficiale;

Dato atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto non costituirà onere aggiuntivo rispetto a
quanto sarà previsto ai relativi Conti di Contabilità generale per la Assistenza Primaria a rapporto orario -
esercizio anno 2024;

Considerato  necessario  provvedere  con  urgenza, per l'esigenza  di  dare  corso  tempestivamente
all'attuazione degli istituti di cui al presente atto, e quindi opportuno dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile;

Dato atto che il Direttore f.f. della struttura S.O.C. MMG e Continuità Assistenziale, Dott. Bruno Latella,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile  del  Procedimento,  Dott.  Edoardo  Cini,  in  servizio  c/o  la  SOC  MMG  e  Continuità
Assistenziale;

D I S P O N E

1) di approvare l’aggiornamento della Graduatoria aziendale definitiva di disponibilità per l’assegnazione
di  incarichi  provvisori  o  di  sostituzione  di  Medici  di  Assistenza  Primaria  a  rapporto  orario e  di
disponibilità  a coprire assenze improvvise dei medici convenzionati, non coperte dallo scambio del
turno (reperibilità),  per l’anno 2024, a seguito delle domande pervenute entro la data di scadenza
dell’avviso pubblicato sul sito aziendale dal 05/08/2024 al 19/08/2024 per la graduatoria in oggetto,
valida per il conferimento degli incarichi con decorrenza dal 1° Otttobre 2024 al 31 Dicembre 2024,
in atti;

2) di considerare la graduatoria aziendale definitiva, compiegata al presente provvedimento, quale parte
integrante e sostanziale, in allegato di lettera A);

3)  di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto non costituirà onere aggiuntivo
rispetto  a  quanto  sarà  previsto  ai  relativi  Conti  di  contabilità  generale  del  servizio  di  Assistenza
Primaria a rapporto orario - esercizio anno 2024; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere, in
relazione alla esigenza di dare sollecito corso agli adempimenti di cui al presente atto;

5)  di trasmettere la presente determinazione la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di
quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6)  di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.



   

                                                                                             
                                                                                             Il Dirigente

               S.O.C. Organizzazione medicina a ciclo di fiducia 
       Dr. Bruno Latella

                  


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

